
Em c 4 ' idade Com a Lei Iikànlciç 

I Pela Pu' ÇA.  

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ 	

Sec.Mu;cipal de dministraçà 
e Finanças 

PALACIO EVALDINO BENTO CELESTINO 	 Port No 46W2022 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO DE N° 00212023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO E VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB-CACS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Prefeita Municipal de Concórdia do Pará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 

Considerando os dispositivos da Lei Federal N° 14.113 de 25 de Dezembro de 2020 que regula o 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CACS/ FUNDEB; 

Considerando o dispositivo no artigo 1° da Lei Municipal n° 1.005 de 23 de Março de 2021, que 
criou o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos Profissionais da Educação-
CACSIFUNDEB. 

DECRETA: 

Art. l - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- CACS/FUNDEB: 

1- 2(DOIS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA 
TITULAR: HEITOR JUNIOR DIAS CAVALCANTE 
RG: 5014841 	CPF: 791.259.802-20 
SUPLENTE: FRANCISCA MARQUES DE SOUZA 
RG: 1757407 	CPF: 319.300.182-15 
SEMED 
TITULAR: MARIA DE FATIMA GOMES LIMA 
RG: 2147192 	CPF: 365.810.892-49 
SUPLENTE: CASSIO CRISTINO OLIVEIRA DE JESUS 
R: 3150950 	CPF: 703.158.922-34 

II- 1(UM) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PUBLICA 
TITULAR: MARTA DA SILVA CHAVES 
RG: 2194128 	CPF: 402.235.312-00 
SUPLENTE: FRANCISCO EDIVANDRO PINHEIRO 
RG: 5361315 	CPF: 343.248.012-15 

Avenida Marechal Deodoro da Fonseca n° 20 - Bairro: Centro - Concórdia do Pará / Pa - 
CEP:68.685.000 Fone/fax: (91) 3728-1239— CNPJ: 14.145.791/0001-52 

E-mail: pmcpprefeitura@gmail.com  



Em Conformidade nlw 
bt  9 de 0810412009 

Pe, btirç 

iv,dh 
ESTADO DO PARÁ 	 Sec.Munici 

e Finanças 
pal de,Ádministíação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ 	 Port N°46112022 
PALACIO EVALDINO BENTO CELESTINO 

PODER EXECUTIVO 

III- 1(UM) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR: CELIA ALCIDIA BAIA MEDEIROS 
RG: 1760073 	CPF: 563.782.382-00 
SUPLENTE: IVANILDO RODRIGUES BRITO 
RG: 4325177 	CPF: 753.816.642-40 

IV- 1(UM) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
TITULAR: IOLANI TRINDADE DOS SANTOS 
RG: 5312119 	CPF: 844.558.612-20 
SUPLENTE: BENILZA ANDRADE MILHOME 
RG: 5169499 	CPF: 975.986.742-72 

V- 2(DOIS) REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

V' - TITULAR: ALESSANDRA GUIMARAES FARIAS 
RG: 3068176 	CPF: 752.231.042-34 

- SUPLENTE: SONIA RODRIGUES OLIVEIRA 
RG: 2697909 	CPF: 890.202.942-53 
2° - TITULAR: EDNA MARIA CUNHA DA COSTA 
RG: 2266179 	CPF: 424.154.542-49 
2° - SUPLENTE: MARCIA PINTO PAIVA 
RG: 6565648 	CPF: 008.760.662-36 

VI- 2(DOIS) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
1° - TITULAR: RAIMUNDA ROZIANE ARAUJO MEDEIRO 
RG 4119603 	CPF 003.466.002-00 
1°: SUPLENTE: SUELI DOS SANTOS ABREU 
RG: 6015673 	CPF: 977.461.932-34 
2° - TITULAR: HADASSA CRISTINA DA SILVA SOUZA 
RG: 9660095 	CPF: 081.160.772-01 
20  - SUPLENTE: JOÃO BATISTA ANGELO DE SOUSA 
RG: 6845249 	CPF: 022.962.362-00 

VII- 1(UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -CME 
TITULAR: ANTONIO SOUZA DOS SANTOS 
RG: 2075487 	CPF: 332.630.272-04 
SUPLENTE: MARIA DA GLORIA QUEIROZ MOREIRA 
RG: 4284118 	CPF: 268.542.522-53 

VII- 1(UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
TITULAR: NADICLEIA PEREIRA LIMA 
RG: 4724992 	CPF: 751.170.022-53 
SUPLENTE: ALDERICO CARVALHEDO NETO 

Avenida Marechal Deodoro da Fonseca no 20 - Bairro: Centro - Concórdia do Pará / Pa - 
CEP:68.685.000 Fone/fax: (91) 3728-1239— CNPJ: 14.145.791/0001-52 

E-mail: pmcpprefeitura@gmail.com  



Pj15c 
Em Conformidade Com a Le Munlciç 

P'f' 296/2009 de 08104/2009 
I 	 Responsvei PoI, ribIi-aç 

ESTADO DO PARÁ 
pa de AdmmstraÇão PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ 

e Finanças 
PALACIO EVALDINO BENTO CELESTINO 	 Pon NO 461#2022 

PODER EXECUTIVO 

	

RG: 2357850 	CPF: 332.134.532-34 

IX- 2(DOIS) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
1°- TITULAR: ADELINA DE JESUS FARIAS DOS REIS 

	

RG: 4368486 	CPF: 714.588.322-87 
1°- SUPLENTE: LUCIANO ARAUJO DA CONCEIÇÃO 

	

RG: 7127139 	CPF: 031.336.462-14 
2°- TITULAR: JACILMA RODRIGUES DA COSTA 

	

RG: 3002005 	CPF: 763.665 .702-30 
2°- SUPLENTE: GIOVANE CHAVES ALBUQUERQUE 

	

RG: 8387123 	CPF: 704.385.882-82 

X- 1(UM) REPRESENTANTE DA ESCOLA DO CAMPO 
TITULAR: DOMINGAS MARA TRINDADE LIMA 

	

RG: 3795995 	CPF: 700.621.022-49 
SUPLENTE: RAQUEL MACIEL DA SILVA 

	

RG: 3064760 	CPF: 638.561.742-49 

XI- 1(UM) REPRESENTANTE DA ESCOLA QUILOMBOLA 
TITULAR: ADELSON MARCOS PINHEIRO 

	

RG: 6447138 	CPF: 015.160.142-94 
SUPLENTE: ALICE MACIEL DA SILVA 

	

RG: 3196936 	CPF: 639.325.552-87 

Art. 2° - O mandato dos membros de Conselho Municipal será cumprido de 06 de janeiro de 2023 a 06 
de Janeiro de 2026. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Concórdia do Pará, Estado do Pará, em 12 de Janeiro de 2023. 

ELISANGELA PAIVA 	Assinado de forma digital por 

CELESTI NO:5 79526802 ELISANGELA PAIVA
CELESTINO:57952680200 

00 	 Dados: 2023.01 .12 10:05:34 -0300' 

ELISANGELA PAIVA CELESTINO 

Prefeito Municipal 

Avenida Marechal Deodoro da Fonseca n° 20 - Bairro: Centro - Concórdia do Pará / Pa - 
CEP:68.685.000 Fone/fax: (91) 3728-1239— CNP]: 14.145.791/0001-52 

E-mail: pmcpprefeitura@gmail.com  


